
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553  35 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

MATRÍCULA / NOME / CPF
0184136-012 / JOSE MARIA MARTINS DE SOUZA / 008.702.342-34
122980-1 / RAIMUNDO ASSIS VARELA JUNIOR / 175.631.272-91
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DE OBRA 
REFERENTE AOS SERVIÇOS EXECUTADOS NA CONCLUSÃO DOS CONVÊ-
NIOS: Nº 015/2020 DO HOSPITAL MUNICIPAL DE RIO MARIA, Nº 13/2018 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PAU D’ARCO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 245 de 12 de Fevereiro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: RIO MARIA
PERÍODO: DE 22/02/2021 A 26/02/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
571732761 / CORIOLANO SILVA MONTEIRO JUNIOR / 332.247.732-00
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR VISITA TÉCNI-
CA DE ACOMPANHAMENTO DE OBRA REFERENTE AOS SERVIÇOS EXECU-
TADOS NA CONCLUSÃO DOS CONVÊNIOS: Nº 015/2020 DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE RIO MARIA, Nº 13/2018 DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
 PORTARIA N° 246 de 15 de Fevereiro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 08/02/2021 A 09/02/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5082498/1 / MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ / 298.827.292-15
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DA 3ª ENTREGA DA 1ª 
FASE DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA A COVID 19 ALÉM DE CAR-
TEIRAS DE VACINAÇÃO, CAMISAS E CARTAZES NA REDE DE FRIO DO MU-
NICÍPIO DE BARCARENA - 6º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 247 de 15 de Fevereiro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 08/02/2021 A 09/02/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231682 / ROGÉRIO ARAÚJO COSTA / 684.546.602-59
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÕES MARCE-
LINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO 
DA 3ª ENTREGA DA 1ª FASE DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA A 
COVID 19 NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO DE BARCARENA - 6º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 249 de 15 de Fevereiro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 83,53
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 03/02/2021 A 03/02/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5958131 / ALDA GISELE GALVÃO TAVARES / 712.489.942-72
5958209 / ANANDA DE SOUZA NERY / 937.066.182-49
5948098 / ELILMA ANDRADE FERREIRA / 598.230.382-87
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL REGIONAL DE CAS-
TANHAL.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 645235

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 467 DE 13 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2021/312003,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, Férias regulamentares da servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54182323-2 CLAUDIA PIRES DE MACEDO RODRIGUES DE 
VASCONCELOS 01.09.2013 a 31.08.2014 04.05.2021 a 02.06.2021

54182323-2 CLAUDIA PIRES DE MACEDO RODRIGUES DE 
VASCONCELOS 01.09.2014 a 31.08.2015 03.06.2021 a 02.07.2021

54182323-2 CLAUDIA PIRES DE MACEDO RODRIGUES DE 
VASCONCELOS 01.09.2015 a 31.08.2016 03.07.2021 a 01.08.2021

54182323-2 CLAUDIA PIRES DE MACEDO RODRIGUES DE 
VASCONCELOS 01.09.2016 a 31.08.2017 02.08.2021 a 31.08.2021

54182323-2 CLAUDIA PIRES DE MACEDO RODRIGUES DE 
VASCONCELOS 01.09.2017 a 31.08.2018 01.09.2021 a 30.09.2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.04.2021. Kelly de 
Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 645193

PORTARIA N° 466 DE 12 DE ABRIL DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE: CONCEDER, Férias regulamentares à servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
105503/1 EDITH CRISTINA SANTOS FERREIRA 01.06.1988 a 31.05.1989  01.04.2021 a 30.04.2021
105503/1 EDITH CRISTINA SANTOS FERREIRA 01.06.1994 a 31.05.1995  03.05.2021 a 01.06.2021
105503/1 EDITH CRISTINA SANTOS FERREIRA 01.06.1998 a 31.05.1999 02.06.2021 a 01.07.2021
105503/1 EDITH CRISTINA SANTOS FERREIRA 01.06.2016 a 31.05.2017  02.07.2021 a 31.07.2021
105503/1 EDITH CRISTINA SANTOS FERREIRA 01.06.2017 a 31.05.2018  02.08.2021 a 31.08.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2021/229545 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.04.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 Protocolo: 645194

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº080/10.02.2021, publicado no 
DOE nº. 34.489/11.02.2021, referente o servidor MARCO LIVIO AMA-
RAL DA SILVA, n°.5913104-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 15/03/2021 a 13/04/2021. 
Leia-se: PERIODO DE GOZO 22/03/2021 a 20/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.04.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 645251

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO N° 23/2020 – CPPAD/NC/SESPA Belém/PA, 21 de 
setembro de 2020.
Ilmo. Sr.
Kleyton Santos Adegas
Nesta
Na condição de Presidente da Comissão Permanente do Processo Adminis-
trativo Disciplinar, venho comunicar-lhe para os devidos fins de direito, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor de V.S.ª, 
por meio da Portaria n° 684, de 14 de setembro de 2020, publicada no 
D.O.E. n° 34.347, de 17/09/2020, conforme os fatos descritos nos au-
tos do processo n° 2016/455922, conforme cópia da Portaria Instauradora 
anexa.
O referido PAD tem por objeto apurar, em tese, a prática das transgressões 
disciplinares previstas no Art. 177, I, VI, Art. 178, IV e Art. 190, II, da Lei 
Estadual n° 5.810/94, bem como fatos conexos, as quais se comprovadas, 
acarretarão a aplicação da penalidade correspondente ao Art. 183, do mes-
mo diploma Estadual.
Em observância ao Direito Constitucional do Contraditório e Ampla Defesa, 
insculpidos no art. 5º, inciso LV da CF/88 c/c Art. 187 e Art. 209 ambos 
da Lei nº 5.810/94, fica V.S.ª NOTIFICADA que figura como ACUSADO 
podendo acompanhar o presente processo apuratório pessoalmente ou por 
intermédio de procurador legalmente constituído, segundo o Art. 212, do 
Regimento Estadual.
Aproveito, ainda, para INTIMÁ-LO a apresentar, no prazo de 10 (dez) dias, 
rol de testemunhas que deporão para esclarecimentos dos fatos, objeto de 
apuração, conforme Art. 213, do RJU, no qual deve ser esclarecida a perti-
nência de cada oitiva em breve arrazoado e que deverá conter, tanto quan-
to possível, o nome completo da testemunha, cargo ou emprego ocupado 
(se for o caso), endereço residencial e comercial e telefones para contato.
Esta Comissão encontra-se instalada no Nível Central da SESPA, situado 
na Avenida João Paulo II, n° 602, 2º andar – Marco, Belém/PA, telefone 
4006 - 4270, a qual nos dias úteis, no horário das 09:00h às 12:00h e das 
14:00h às 16:00h,  poderá ser dada vista no processo.
IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA
CPPAD / N.C / SESPA

 Protocolo: 645569

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 469 DE 14 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 9808;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIETE NEGRAO CRUZ, Id. Funcional nº 
57206337/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 18 de março de 2021 a 13 de setembro de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18 de março de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/04/2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


